



จุลสาร *Bulletin*

ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย
The Royal College of Surgeons of Thailand

- ผลการเลือกตั้งกรรมการบริหาร
ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย
สมัยที่ 23 ปี พ.ศ. 2562-2564
- รายงานกิจกรรมและผลงาน
ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย
กรกฎาคม 2561 - กรกฎาคม 2562

ปีที่ 44 ฉบับที่ 2 พฤษภาคม-สิงหาคม 2562

Volume 44 Issue 2 May-August 2019

- 2 สารจากอดีตประธานราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย วาร: 2560-2562
ศาสตราจารย์ นายแพทย์ธนพล ไหมแพ่ง
-
- 4 สารจากประธานราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย วาร: 2562-2564
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ นายแพทย์ไพศิษฎ์ ศิริวิทยาการ
-
- 6 บทความศัลยแพทย์ดีเด่น 2562
1) นายแพทย์ณัฐพล อารยวุฒิกุล
2) นายแพทย์วิบูลย์ กันตบดินทร์
-
- 10 ผลการเลือกตั้ง กรรมการบริหาร วาร: 2562-2564
-
- 11 ผลการประกวด ผลงานทางวิชาการในการประชุมวิชาการประจำปีครั้งที่ 44
-
- 14 ภาพการประชุมวิชาการประจำปี ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย 2562
-
- 19 รายงานกิจกรรมและผลงานราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ กรกฎาคม 2561 - กรกฎาคม 2562
-
- 27 รายงานสรุปผลการลงทะเบียนการประชุมวิชาการ ครั้งที่ 44
-
- 29 บทบรรณาธิการ
-

ขอเชิญสมาชิกเข้าชม

Website ใหม่ของ รวศก. ที่

WWW.RCST.OR.TH

สวัสดีครับ เพื่อนๆ และพี่น้องศัลยแพทย์ทุกท่าน

งานประชุมวิชาการประจำปี ครั้งที่ 44 ที่พัทยา ได้สำเร็จลงด้วยดี มีผู้เข้าร่วมประชุมจำนวนมากถึง 1,779 คน เนื้อหาทางวิชาการน่าสนใจได้รับคำชื่นชมจากสมาชิกและผู้แทนจากต่างประเทศเป็นจำนวนมาก โดยเฉพาะรายการสุดท้าย What's New in Surgery 2019 ซึ่ง ศ. นพ.ปริญญ์ สากิยลักษณ์ สละเวลามาประสานงาน เสนอแนวคิดและควบคุมแนวทางการนำเสนอด้วยตนเอง มีผู้เข้าร่วมประชุมมากถึง 70 ท่าน ผู้นำเสนอทุกท่านเตรียมเนื้อหาเป็นอย่างดี น่าสนใจ และนำเสนอภาษาอังกฤษได้อย่างน่าชมเชยเป็นอย่างยิ่ง เสียหายที่ผมไม่ได้มีโอกาสกล่าวแสดงความชื่นชมต่อทุกท่านด้วยตนเองที่ทำให้การประชุมวันสุดท้ายของเรามีความน่าสนใจขึ้นกว่าทุกปี ผมต้องขอขอบพระคุณ สมาชิกวุฒิสภา ศ.คลินิก นพ.อุดม คชินทร ที่กรุณามาเป็นประธานเปิดงาน และมอบเกียรติบัตรแก่สมาชิกกิตติมศักดิ์ สมาชิกใหม่ รางวัลศัลยแพทย์ดีเด่น รางวัลผู้สอบได้คะแนนสูงสุดวิทยาศาสตร์พื้นฐานทางศัลยศาสตร์ และทุน ACS Travel Award จาก American College of Surgeons ขอขอบพระคุณ ศ. นพ.พันธุ์พิชญ์ สาคกรพันธ์ ที่กรุณาบรรยายในปาฐกถาเกียรติยศ อุดม โปษะกฤษณะ และต้องขอบคุณ คณะกรรมการการจัดประชุมทุกท่าน เจ้าหน้าที่ ที่ได้ร่วมมือกันจัดการประชุมครั้งนี้ให้สำเร็จลุล่วงไปได้ที่น่าชื่นชม

ผมเชื่อว่าทุกท่านคงทราบผลการเลือกตั้งกรรมการบริหารราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ชุดใหม่แล้ว ผมขอแสดงความยินดีกับ คณะกรรมการที่ได้รับเลือกตั้งทุกท่าน และผู้รั้งตำแหน่งประธานราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ศ. นพ.ประมุข มุทิรางกูร ซึ่งเป็นผู้ที่พวกเราคุ้นเคยทราบถึงความสามารถและความมุ่งมั่น ผมเชื่อมั่นเป็นอย่างยิ่งว่า คณะ



กรรมการชุดนี้จะดำเนินกิจกรรมของราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ เพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อการบริการทางศัลยกรรมของประเทศไทยและต่อสมาชิกราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ได้เป็นอย่างดี

สำหรับในเดือนกรกฎาคมนี้ เป็นเดือนสุดท้ายในการทำหน้าที่ของผมในฐานะประธานราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ผมได้ส่งมอบงานและตำแหน่งให้ ศศ. นพ.ไพศิษฎ์ ศิริวิทยากร เรียบร้อยแล้ว โดยที่ท่านจะทำหน้าที่ประธานในการประชุมกรรมการบริหาร ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ในเดือนสิงหาคมนี้ ผมต้องขอขอบคุณคณะกรรมการบริหารทุกท่าน คณะกรรมการอื่นๆ เจ้าหน้าที่ทุกท่าน ผู้เกี่ยวข้องรวมทั้งสมาชิกราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ที่ได้ช่วยเหลือ ร่วมงานด้วยกันเป็นอย่างดีทำให้งานต่างๆ สำเร็จลุล่วงไปได้

การทำงานในช่วงระยะเวลา 2 ปีที่ผ่านมาผมได้รายงานให้ทุกท่านทราบเป็นระยะแล้วทางจุลสารนี้ แต่อยากเรียนเน้นว่าภาระงานส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงหลักสูตร ร่างหลักสูตรใหม่ตามแนวทาง WFME ฝึกอบรมผู้ตรวจประเมินสถาบันและการประเมินสถาบัน ซึ่งเป็นภาระงานที่ค่อนข้างมากกับคณะกรรมการและผู้ร่วมงานทำให้ต้องพักงานบางเรื่องไว้ก่อน และหวังว่าจะนำมาดำเนินการต่อในคณะกรรมการบริหารชุดใหม่นอกจากนี้เป็นการทำงานร่วมกับกระทรวงสาธารณสุขเพื่อยกระดับการบริการทางศัลยกรรม

ของประเทศให้ดีขึ้น ซึ่งในช่วงเวลาที่ผ่านมาได้มีการทำงานและวางแผนร่วมกันหลายเรื่อง ทั้งด้านกำลังคน การฝึกอบรม การร่วมประชุม Service Plan จัดทำแนวทางการรักษาผู้ป่วย เป็นต้น อย่างไรก็ตามก็ต้องยอมรับว่าการทำงานเพื่อพัฒนาคุณภาพในหลายๆ ด้าน มีภาระงานเพิ่มขึ้นที่เป็นปัญหาในเรื่องงบประมาณของราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ พอดู เนื่องจากรายจ่ายที่เพิ่มขึ้น ส่วนรายรับคงเดิมหรือลดลง เป็นปัญหาที่คณะกรรมการชุดต่อไปต้องช่วยกันคิดหาทางแก้ไข

ต่อจากนี้ผมคงทำหน้าที่ ที่ปรึกษาของคณะกรรมการบริหารในฐานะอดีตประธานราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ให้ความเห็นช่วยเหลือแนะนำ คณะ

กรรมการบริหารชุดใหม่ตามภาระงานที่สำคัญที่ต้องช่วยกันทำต่อ ในเรื่องของการศึกษาต่อเนื่อง การสอบเพื่อต่ออายุวุฒิบัตร เป็นต้น ผมขออวยพรให้คณะกรรมการบริหารชุดใหม่ ประสบความสำเร็จราบรื่นในการทำงาน เพื่อความเจริญของราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ความเป็นปึกแผ่นกลมเกลียวของ ศัลยแพทย์ และความก้าวหน้าทางศัลยกรรมในประเทศไทย ขอขอบพระคุณทุกๆ ท่านเป็นอย่างสูงที่กรุณาสันนิษฐานการทำงานมาโดยตลอด

ศาสตราจารย์ นายแพทย์ธนพล ไหมแพ่ง

*อดีตประธานราชวิทยาลัยศัลยแพทย์
แห่งประเทศไทย*

“ถ้าเลือกผมผมทำเต็มที่ ถ้าไม่เลือกผมผมก็สบาย” เป็นข้อความที่ผมใช้ในการหาเสียงเลือกตั้งกรรมการบริหารราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทยและก็ได้รับเลือกมาโดยตลอดทุกครั้งที่สมัครรับเลือกตั้ง ข้อความที่ผมใช้บ่งบอกถึงการเป็นคนที่ไม่ยึดติดกับอะไรที่เป็นพิธีการ ชอบความคล่องตัวและมุ่งผลสัมฤทธิ์มากกว่า เป็นคำหาเสียงที่ไม่เหมือนใคร ยาวพอจะได้ใจความสำคัญและสั้นพอที่จะไม่ทำให้คนอ่านรำคาญที่จะอ่าน

เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม 2562 เป็นวันที่ผมถูกนำส่งโรงพยาบาลหลังท่าสวนท่ามกลางอากาศที่ร้อนอบอ้าวติดต่อกันนานร่วม 3 ชั่วโมงด้วยอาการเจ็บแน่นหน้าอก troponin-T สูงกว่าปกติสองครั้งติดต่อกัน ค่า BUN และ creatinine สูงเป็นสัดส่วนซึ่งเข้าได้กับ prerenal cause hypovolemia ยืนยันโดย FAST ซึ่งพบว่า venacava ผม collapse หลังได้รับสารน้ำทดแทนเพียงพอแล้ว อาการเจ็บแน่นหน้าอกหายไปได้ รับการทำ CT angiography ผลเป็น CAD-RADS1 สรุปว่าสาเหตุน่าจะเกิดจาก hypovolemia เป็นเหตุให้เลือดข้นและหนืด flow ผ่าน coronary artery ที่ขรุขระอยู่บ้างไม่เพียงพอจึงทำให้เกิดอาการ ผมเป็นคนเหงื่อออกง่ายและมากกว่าปกติ ตอนเป็น resident เคยคิดจะรับการผ่าตัด cervical sympathectomy เพื่อลดอาการเหงื่อออกมาก แต่หลังจากศึกษาผลข้างเคียงของการผ่าตัดแล้วเปลี่ยนใจไม่รับการผ่าตัด ผมเขียนบรรยายเรื่องนี้เพื่อเรียนท่านอาจารย์และท่านสมาชิกเป็นการล่วงหน้าว่าอย่าได้ถือสาหมานักกับการที่ผมแต่งตัวสบาย ๆ ไม่ใส่สูทผูกผ้าผูกคอเหมือนอารยชนทั่วไป ผมนึกไม่ออกว่าการใส่สูทผูกผ้าผูกคอในประเทศเขตร้อนและมีเหงื่อท่วมตัวจะดีกว่าการแต่งตัวตามสบายจริงหรือไม่? หลายท่านอาจมองว่าเรื่องนี้เป็นเรื่องเล็กน้อย เป็น



กระพี้ ไม่ใช่แก่น แต่ผมได้รับการเตือนมาจริง ๆ พระพุทธเจ้าสอนเรื่องทางสายกลาง ผมก็ว่าจะจัดความสมดุลของเรื่องการแต่งตัวให้เป็นสายกลางตามคำสอนของพระพุทธองค์ด้วย

ผมอาสาเข้ามาทำงานบริหาร ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ในตำแหน่งต่าง ๆ มานาน ถ้าเปรียบระยะเวลาการทำงานใน ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ของผมเป็นชายหนุ่มก็จะเป็นชายหนุ่มที่แตกหนุ่มเต็มตัว ผมสั่งสมประสบการณ์ ศึกษาและเฝ้าสังเกตวัฒนธรรมการทำงานทั้งฝ่ายบริหารที่เข้ามาแล้วหมดวาระไปและฝ่ายสำนักงานซึ่งเป็นเจ้าหน้าที่ประจำ ได้ประสบทั้งเรื่องที่เหมาะสมและเรื่องที่สุดโต่งเกินความพอดี ผมอยากเรียนทุกฝ่ายว่าถ้าเปรียบราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ เป็นมนุษย์ ฝ่ายบริหารเปรียบเสมือนสมองและตานำพาไป ฝ่ายสำนักงานเปรียบเสมือนแขนขาให้ก้าวเดิน เราต้องสามัคคีและก้าวไปพร้อม ๆ กันงานจึงจะสำเร็จจะขาดฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งไม่ได้

จังหวะที่ผมก้าวเข้ามารับตำแหน่งประธานราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ซึ่งจะเป็นผู้รับผิดชอบสูงสุดในทุกภารกิจของราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ เป็นจังหวะที่ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ กำลังประสบภาวะขลุกขลักก้าวเดินไม่สะดวกซึ่งส่งผลกระทบต่อถึงผลสัมฤทธิ์ของงานโดยรวมของราชวิทยาลัย

ศัลยแพทย์ เป็นปัญหาที่ทำนายและผมต้องแก้ไข ผมจำเป็นต้องแบ่งขั้นตอนการบริหารงานของผม และคณะออกเป็นสองลำดับขั้น ลำดับแรกขอเวลาให้ผมจัดวางระบบและสร้างระเบียบให้การก้าวเดินของราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ เป็นไปอย่างนุ่มนวลไม่ติดขัด เมื่อแผนของเราทำงานราบรื่นแล้ว งานลำดับถัดไปจึงจะเป็นการสร้างผลงานให้เป็นที่ประจักษ์แก่มวลสมาชิก ผมตั้งใจว่าหมดวาระของ

ผมแล้วจะต้องมีผลงานเป็นที่ประจักษ์

ผมจะสร้างผลงานอะไรบ้างไว้จะรายงาน ท่านสมาชิกเป็นระยะ ๆ นะครับ ผมเชื่อว่าสารฉบับนี้เป็นสารจากประธานราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ ที่แปลกไปจากที่ท่านเคยอ่านใช้ไหมครับ? ผมไม่นิยมอะไรที่ซ้ำซากและจำเจ พบกันใหม่ฉบับหน้าครับ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ นายแพทย์ไพศิษฐ์ ศิริวิทยาการ
ประธานราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย

ศิลาแพทย์ดีเด่นประจำปี 2562

นายแพทย์ณัฐพล อารยวุฒิกุล



ผมนายแพทย์ณัฐพล อารยวุฒิกุล จบจากโรงเรียนมงฟอร์ตวิทยาลัยจังหวัดเชียงใหม่ ผมเป็นคนเรียนพอใช้ได้โดยเฉพาะถ้าเป็นวิชาที่ผมสนใจ แต่ส่วนใหญ่จะเน้นกิจกรรมและการกีฬาเป็นหลักแต่ด้วยความที่เป็นลูกเชื้อสายจีน คุณพ่อคุณแม่ก็อยากให้เรียนแพทย์แต่เด็ก พอเรียนจบมัธยมปลายผมจึงต้องใช้การสอบเอนทรานซ์สามครั้งกว่าจะสอบติดแพทย์เชียงใหม่

นับเริ่มแรกจากการเป็นนักศึกษาแพทย์ที่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่จนถึงชั้นปีที่หกผมมีผลการเรียนที่ไม่ดีนักเรียกว่าอยู่ในระดับกลางๆและสุดท้ายจบด้วยเกรดเฉลี่ย 2.60 แต่ว่าการเป็น extern ศัลยกรรม เป็นเวลาต่อเนื่องสามเดือนที่โรงพยาบาลเชียงรายประชานุเคราะห์ได้เปลี่ยนมุมมองการเป็นแพทย์ของผมไปหมดสิ้นเพราะการได้รับโอกาส และเป็นส่วนหนึ่งของทีมได้เห็นผลลัพธ์ของการรักษาด้วยการผ่าตัดที่รวดเร็ว ชัดเจน ทั้งในห้องผ่าตัด และที่โอพีดีได้มีเหตุการณ์มากมายให้ได้ฝึกทำมากพอทำให้เกิดความสนใจอยากเรียนในแผนกศัลยกรรมจึงมาประกอบกับได้รับการสนับสนุนและจดหมายให้คำแนะนำที่มีค่าจาก

อาจารย์นายแพทย์พิชัย พงศ์มันจิต และอาจารย์นายแพทย์ไพโรจน์ ต้นวัชรพันธ์ซึ่งดำรงตำแหน่งหัวหน้ากลุ่มงานศัลยกรรมในขณะนั้นเป็นแรงผลักดันที่สำคัญยิ่ง

การเข้าระบบเทรนนิ่งที่เชียงใหม่เป็นประสบการณ์ที่ดีและทำให้ผมมั่นใจยิ่งขึ้นว่าเป็นการตัดสินใจที่ถูกต้อง ผมมีความสุขและไม่ค่อยรู้สึกเลยว่ามันเหน็ดเหนื่อยอะไรในแง่การปฏิบัติงานกับผู้ป่วยอย่างไรก็ตามสิ่งที่อยากจริงๆกลับเป็นการต้องปรับตัวให้เข้ากับสังคมของระบบเทรนนิ่งและเรื่องของความรู้ทางวิชาการที่ค่อนข้างยากและหลากหลายสำหรับผมในขณะนั้น แต่สุดท้ายผมก็เรียนจบและสอบผ่านได้สำเร็จ ผมเลือกที่จะไปทำงานที่โรงพยาบาลพะเยาเพราะมีรุ่นพี่คือนายแพทย์สุรศักดิ์ ทวีพรชัย ได้กรุณารับเข้าร่วมทีม สามปีนี้เป็นสวรรค์แห่งแรกของผม เพราะผมได้กลับมาเป็นตัวของตัวเองอีกครั้ง ความรู้ที่ผมได้จากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ทำให้ผมสามารถรักษาคนไข้ด้วยตัวเองอย่างมั่นใจ และครอบคลุมในหลายด้านทั้ง ด้านศัลยกรรมทั่วไป ศัลยกรรมพลาสติก ศัลยกรรมประสาท ยูโรลॉยี และที่สำคัญคือศัลยกรรม

หลอดเลือดเพราะช่วงนั้นฉันได้เริ่มทำการผ่าตัดหลอดเลือดแดงใหญ่โป่งพองในช่องท้องให้กับผู้ป่วยหลายรายทั้งยากและง่ายได้ผลสำเร็จดี กอปรกับอาจารย์นายแพทย์สุรินทร์ วรภิพูนผล มีโอกาสได้มาเยี่ยมที่พะเยา ท่านจึงให้คำแนะนำว่าถ้าสนใจด้านนี้ก็ให้สมัครมารับการฝึกอบรมที่เชียงใหม่ ขณะนั้นผมเองก็ไม่มีภาระผูกพันอะไร ครอบครัวยังไม่มี ใช้ชีวิตธรรมดาเหมือนตอนเรียนอยู่แทบไม่แตกต่างกันเลย จึงตัดสินใจลาออกจากราชการกลับไปเป็นแพทย์ประจำบ้านที่เชียงใหม่อีกครั้ง

แต่การกลับเข้ามาเรียนเหมือนเป็นฝันร้ายสำหรับผมและอาจารย์อีกครั้งผมถึงกับถอดใจขออนุญาตยุติการเทรนไปแต่ก็ได้รับการยับยั้งและให้ลองสู้ใหม่ ต้องขอขอบพระคุณอาจารย์ทั้งสามท่าน ทั้งอาจารย์วีรชัย นาวารวงศ์ อาจารย์สุรินทร์ วรภิพูนผล และอาจารย์ สุภชัย เชื้อรัตนพงษ์ ที่เพียรสอนและที่สำคัญที่สุดคือการเป็นแบบอย่างที่ดีที่สุดสำหรับผมในการดูแลผู้ป่วยอย่างที่ผมไม่เคยเห็นมาก่อน

ผมเริ่มงานศัลยกรรมหัวใจที่โรงพยาบาลมหาราชนครราชสีมาในปี 2550 ด้วยความสุขอีก

ครั้งแต่พอเวลาผ่านไปได้สองปีจะทำผ่าตัดได้รับโทรศัพท์จากอาจารย์ทรงวุฒิ ทรัพย์ทวีสินว่าทางโรงพยาบาลลำปางสนใจจะเริ่มทำศูนย์โรคหัวใจและเนื่องจากท่านได้เคยมีโอกาสคุยกับอดีตผู้อำนวยการโรงพยาบาลพะเยา คือ อาจารย์นายแพทย์ศักดิ์ชัย ว่าเคยเห็นผมทำผ่าตัดระเบิดไปหลายลูก (AAA repair ขณะที่ท่านดำรงตำแหน่ง) น่าจะลองติดต่อผม ผมตอบตกลงเพราะมีโอกาสที่จะย้ายกลับบ้านและพัฒนางานที่ผมรักอีกครั้งจนถึงทุกวันนี้

ผมโชคดีที่ผมได้ครูดี ได้ผู้บังคับบัญชาที่มีมุทิตาจิต อุปสรรคที่ผ่านมาไม่เคยเป็นเรื่องใหญ่สำหรับผม เพราะมันจะผ่านเข้ามาและผ่านไป ที่สำคัญคือจุดหมายในการดำรงวิชาชีพของผมยังไม่เคยเปลี่ยน ผมมีภรรยาและลูกสาวสามคนที่น่ารัก ครอบครัวให้อิสระกับการทำงานเต็มที่ ขอบพระคุณคุณพ่อคุณแม่ที่ส่งเสริมและสนับสนุนการตัดสินใจของผมทุกครั้ง ผมได้เพียงแต่หวังว่าสิ่งที่ผมทำลงไปจะเกิดประโยชน์กับผู้อื่น และที่สำคัญกว่าคือบุคลากรรอบข้างตัวเราที่จะช่วยกันรักษาผู้ป่วยที่เราจะต้องให้เขาได้รู้เห็นและมีส่วนร่วมและสุขใจกับงานและพร้อมที่จะส่งต่อสิ่งที่เราคิดว่าดีนี้ต่อไปอย่างไม่สิ้นสุด

นายแพทย์ณัฐพล อารยวุฒิกุล

พบ.,ว.ศัลยศาสตร์ทั่วไป, ว.ศัลยศาสตร์ทรวงอก

ศัลยแพทย์ดีเด่นประจำปี 2562

นายแพทย์วิบูลย์ ภัณฑาภิรักษ์



Development of One Day Surgery Platform in Thailand

จากแนวนโยบายการพัฒนาประเทศของรัฐบาลที่ต้องการพัฒนาประเทศด้วยนวัตกรรมและอุตสาหกรรมที่คุ้มค่าคุ้มค่า (innovative/value-based industry) เพื่อเปลี่ยนจากประเทศที่ในอดีตรายได้หลักมาจากการเกษตรกรรม จนมาถึงอุตสาหกรรมหนักและติดกับดักรายได้ปานกลางจากการเป็นแหล่งผลิตที่สำคัญ ผลิตรถยนต์หลายอย่างส่งออกไปหลายประเทศ แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของผลผลิตเอง ได้แต่ค่าแรงงานค่าเช่าโรงงาน, ที่ดินและผลกระทบจากการมีอุตสาหกรรมหนักที่กระทบต่อสิ่งแวดล้อมและสุขภาพประชาชน และอีกหลากหลายด้าน ทำให้เกิดนโยบายประเทศไทย 4.0 (Thailand 4.0) เป็นนโยบายที่ต้องการเปลี่ยนแปลงและขับเคลื่อนประเทศไทยไปสู่ประเทศที่มีรายได้สูงขึ้นและมีความปลอดภัยของสภาวะแวดล้อมมากขึ้น จากแนวนโยบายนี้กระจายไปสู่กระทรวงต่างๆ ทำให้เกิดการขับเคลื่อนประเทศ สำหรับกระทรวงสาธารณสุขได้มีการขับเคลื่อนในหลายด้าน ด้านหนึ่งเกี่ยวกับ

การบริการการรักษาผู้ป่วยคือ การผ่าตัดวันเดียวกลับ (One Day Surgery) และการผ่าตัดแผลเล็ก (Minimally invasive surgery)

การผ่าตัดวันเดียวกลับ เป็นระบบการให้บริการที่มีการให้บริการที่มีเป้าหมายเพื่อ ลดระยะเวลาในการอยู่ในโรงพยาบาลของผู้ป่วยและญาติ เพิ่มการเข้าถึงบริการของผู้ป่วยรายอื่น รวมถึงความแออัดในโรงพยาบาลลดจากการนอนรักษาที่ไม่จำเป็นในโรงพยาบาล เนื่องจากระบบสุขภาพของประเทศไทย แตกต่างจากหลายประเทศ ในระบบการจ่าย (reimbursement) มีการจ่ายเงินค่าใช้จ่ายในการให้บริการรักษาผู้ป่วยในตามค่าเฉลี่ยวันนอนในโรงพยาบาล เปรียบเสมือนคือนอนนานได้เงินเพิ่ม ถ้านอนน้อยกว่าค่าเฉลี่ยวันนอนจะถูกหักลดการจ่ายลง ทำให้บ่อยครั้งการผ่าตัดหลายโรคที่ผู้ป่วยสามารถกลับบ้านได้แต่อาจไม่สามารถกลับได้เลยหลังการผ่าตัดหรือต้องอยู่ต่อเพื่อให้โรงพยาบาลไม่ขาดทุนจากการให้บริการล้วนเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นจริงจากการปรับตัวไม่ทันของระบบการจ่ายในอดีต จากความร่วมมือของกระทรวงสาธารณสุขและกองทุนทางด้านสุขภาพ

เช่น กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ, กองทุนประกันสังคมและกรมบัญชีกลาง ทำให้มีคณะทำงานร่วมเพื่อส่งเสริมให้เกิดการพัฒนาระบบบริการที่เป็นนวัตกรรมการให้บริการและคุ้มค่าคุ้มเงินที่ลงทุน (value-based healthcare) และความร่วมมือจากองค์กรวิชาชีพ โดยเฉพาะจากราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย และราชวิทยาลัยวิสัญญีแพทย์แห่งประเทศไทย ทำให้เกิดระบบการให้บริการการผ่าตัดวันเดียวกลับ (One Day Surgery platform) ทำให้การให้บริการทางศัลยกรรม รวมถึงการหัตถการที่เคยต้องนอนหรืออยู่โรงพยาบาลโดยไม่จำเป็นต้องนอนนาน เกิดการพัฒนาต่อยอดได้ จากการนำเทคโนโลยีทางการแพทย์ที่ทันสมัยและระบบการติดตามก่อนและหลังการผ่าตัดสำหรับผู้ป่วยที่มีประสิทธิภาพ สะดวกรวดเร็ว ทำให้มีความปลอดภัย ทั้งก่อน, ระหว่างผ่าตัดและหลังการผ่าตัด มากยิ่งขึ้นเพิ่มความสะดวกสบายสำหรับผู้ป่วยและญาติทำให้มีทางเลือกในการรับบริการเพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะผู้ป่วยสูงอายุและเด็ก ที่การมานอนนานๆ ในโรงพยาบาลมีผลกระทบต่อสภาพจิตใจและชีวิตประจำวัน ทำให้ลดค่าใช้จ่ายของการให้บริการจากการลดวันนอนในโรงพยาบาลลง รวมถึงการลดค่าใช้จ่ายของผู้ป่วยและญาติจากการมาอยู่ใน

โรงพยาบาลนาน มีค่าใช้จ่ายหลายอย่างเกิดขึ้นกับภาคประชาชนเช่น ค่าอาหารข้าวของเครื่องใช้ในชีวิตประจำวันที่ต้องซื้อหาเพิ่มระหว่างอยู่โรงพยาบาล, การขาดรายได้จากการขาดงานของญาติและรวมถึงค่าใช้จ่ายในการเดินทางต่างๆ เหล่านี้ล้วนแต่เป็นการเสียรายได้ ของประเทศชาติโดยรวม ผู้ป่วยที่จำเป็นต้องนอนในโรงพยาบาลมีเตียงนอนในโรงพยาบาลเพิ่มขึ้นเช่นผู้ป่วยมะเร็ง, กลุ่มโรคฉุกเฉินทางศัลยกรรมฯลฯ ส่งผลช่วยให้แพทย์และพยาบาลมีเวลาในการดูแลผู้ป่วยที่หนักและผู้ป่วยต้องดูแลอย่างใกล้ชิดได้เพิ่มขึ้นจากการลดความแออัดในโรงพยาบาลลง ตามมาด้วยความสะดวกคุณภาพชีวิตคุณภาพในการให้บริการในการอยู่โรงพยาบาลของผู้ป่วยเพิ่มขึ้น การผ่าตัดวันเดียวกลับยังเป็นระบบบริการที่ขยายต่อการลดวันนอนในโรงพยาบาลลง (Short stay surgery) ที่เราสามารถให้บริการได้โดยใช้เทคโนโลยีทางการแพทย์ที่ทันสมัย โดยเฉพาะการผ่าตัดทางกล้อง รวมถึงการทำผ่าตัดหรือหัตถการที่มีการบาดเจ็บเนื้อเยื่อน้อยลง (Minimally invasive surgery) ที่เรารู้กันว่า แผลเล็ก, เจ็บน้อย, ฟื้นตัวไว ทำให้ประชาชนเข้าถึงบริการได้อย่างเหมาะสมและมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น

นายแพทย์วิบูลย์ ภัณฑาภิรักษ์

พบ., วว. ศัลยศาสตร์ทั่วไป, อว. ศัลยศาสตร์อุบัติเหตุ



ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย

อาคารเฉลิมพระบารมี ๕๐ ปี เลขที่ ๒ ซอยศูนย์วิจัย ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ 10310

โทร. 0-2716-6141-3 โทรสาร 0-2716-6144

Website : <http://www.rcst.or.th> E-Mail : rcst@rcst.or.th

ประธานคณะกรรมการที่ปรึกษา
นายแพทย์อรุณ แก้วสวัสดิ์
อดีตประธานราชวิทยาลัยฯ (วาระ 2558-2560)
นายแพทย์ปริญญา หวีชัยการ

คณะกรรมการบริหาร วาระ 2560-2562

ประธานราชวิทยาลัยฯ
นายแพทย์ธเนศ ไหมแพ่ง

ผู้รับผิดชอบประธาน
นายแพทย์ไพฑิณี ศิริวิทยาการ

รองประธาน
นายแพทย์ประมุข มุทิรากร

เลขาธิการ
นายแพทย์วิบูล ชินสว่างวัฒนา

รองเลขาธิการ
นายแพทย์ชาญเวช ศรีท้าวพุทธ

ทนาย
นายแพทย์ปรีชา ศิริทองถาวร

กรรมการกลาง
นายแพทย์อัญเดช นิมนานวุฒิพงษ์

นายแพทย์พรชัย โอเจริญรัตน์
นายแพทย์ศุภกร โรจนินทร

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ทั่วไป
นายแพทย์ทรงชัย สิมะโรจน์

ผู้แทนกลุ่มกุมารศัลยแพทย์
นายแพทย์มนวัฒน์ เงินคำ

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ตกแต่ง
นายแพทย์อภิรักษ์ ช่างสวนิช

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ทรวงอก
นายแพทย์สมภพ พระธานี

ผู้แทนกลุ่มประสาทศัลยแพทย์
นายแพทย์อัครวิทย์ ประเสริฐ

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์สูติวิทยา
นายแพทย์ไชยงค์ นวลอง

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ลำไส้ใหญ่และ
ทวารหนัก

นายแพทย์ทศนัย ชัยสมบูรณ์

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ออร์โธปิดิกส์
นายแพทย์ธนา สุระเจน

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์หลอดเลือด
นายแพทย์ธีรารังโรจน์ เต็มอุดม

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์อุบัติเหตุ
นายแพทย์อัมรินทร์ โชติศรีสวัสดิ์

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์มะเร็งวิทยา
นายแพทย์สุชาติ สาทาพร

ที่ปรึกษาผู้อำนวยการ
นายแพทย์ทองดี ชัยพานิช

ผู้อำนวยการ
นายแพทย์วิฑูรย์ กอเจริญจิตต์

สรุปผลการเลือกตั้งกรรมการบริหารราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย วาระ 2562-2564

ผู้รับผิดชอบประธานราชวิทยาลัยฯ

นายแพทย์ประมุข มุทิรากร

กรรมการกลาง

นายแพทย์ชาญเวช ศรีท้าวพุทธ

นายแพทย์ธวัชชัย อัครวิทย์

นายแพทย์นเรนทร์ โชติรสมิตร

นายแพทย์พรพรม เมืองแมน

แพทย์หญิงเยาวนุช คงคำ

นายแพทย์สุทธจิต ลีนานนท์

นายแพทย์สุเทพ อุดมแสงทรัพย์

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ทั่วไป

ผู้แทนกลุ่มกุมารศัลยแพทย์

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ตกแต่ง

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ทรวงอก

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ประสาท

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ลำไส้ใหญ่และทวารหนัก

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์สูติวิทยา

ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ออร์โธปิดิกส์

นายแพทย์วิชัย วาสนศิริ

นายแพทย์สมบุญ ฤกษ์วิบูลย์ศรี

นายแพทย์อภิรักษ์ ช่างสวนิช

แพทย์หญิงปิ่นชนิ์ ชาดิบุรุษ

นายแพทย์เกรียงศักดิ์ ลิ้มพิสดาน

นายแพทย์จิรวัฒน์ พัฒนอรุณ

นายแพทย์วัชร คุชการ

นายแพทย์ชาติ สุเมธวานิชย์

ประกาศผลการประกวดผลงานทางวิชาการ

ประชุมวิชาการประจำปีครั้งที่ 44 พ.ศ. 2562

ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย

1. รางวัลประกวดผลงานทางวิชาการของแพทย์ประจำบ้านศัลยศาสตร์และแพทย์ประจำบ้านต่อยอด (Resident Paper Contest) สถาบันจะได้รับโล่ประกาศเกียรติคุณ

ประเภท Basic Science Award

รางวัลที่ 1: 20,000 บาท ได้แก่

นพ.วรงค์ วิจารณ์งาน

คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล

เรื่อง CLINICAL SAFETY TEST OF POLYESTER CONTAINING HERBAL EXTRACT AND Ag⁺ DRESSING IN HEALTHY VOLUNTEER

รางวัลที่ 2: 16,000 บาท ได้แก่

พญ.ศิรดา สุทธิวัฒน์

คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี

เรื่อง COMPARATIVE STUDY OF THREE FAT GRAFT FILTRATION TECHNIQUES ON THE VOLUME EFFICACY AND THE ADIPOCYTE VIABILITY: AN EXPERIMENTAL STUDY

รางวัลที่ 3: 12,000 บาท ได้แก่

นพ.พนิช สถาพรธีระ

คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี

เรื่อง SURFACE ANATOMY FOR SURGERY AROUND TRANSVERSE SINUS RELATION TO LAMBDROID SUTURE, INION, AND SUPERIOR NUCHAL LINE

ประเภท Clinical Research Award

รางวัลที่ 1: 20,000 บาท ได้แก่

พญ.สุกฤตา สำเภา

คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

เรื่อง AN INTERIM ANALYSIS: A RANDOMIZED CONTROLLED TRIAL OF GENOTYPE-GUIDED VERSUS CONVENTIONAL WARFARIN INITIAL DOSING IN HEART VALVE REPLACEMENT PATIENTS IN SOUTHERN POPULATION OF THAILAND

รางวัลที่ 2: 16,000 บาท ได้แก่

นพ.นิติ ช่วยสกุล

คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี

เรื่อง A COMPARATIVE STUDY OF DIFFERENT PRESERVATION METHODS FOR DICED CARTILAGE GRAFT VIABILITY: A RANDOMIZED DOUBLE-BLIND CONTROLLED TRIAL

รางวัลที่ 3: 12,000 บาท ได้แก่

นพ.ปฐมพงศ์ อัครพัฒนานุกุล

คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี

เรื่อง DOES STEPPED GRAFTS DECREASE THE HEMODYNAMIC CHANGE AFTER HEMODIALYSIS ACCESS CREATION? THE FINGER-BRACHIAL INDEX EVALUATION: RANDOMIZED CONTROLLED TRIAL

2. รางวัลการประกวดวีดิทัศน์ (Audio-Visual Presentation Award)

รางวัลที่ ชมเชย 3 รางวัลๆ ละ 4,000 บาท ได้แก่

1. พญ.ปกเกล้า ศิริศิริธีรวัณย์ คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามธิบดี
เรื่อง **NO-SCALPEL VASECTOMY: LEARNING MATERIAL FOR MEDICAL STUDENTS**
2. พญ.ฝน แพกุล คณะแพทยศาสตร์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
เรื่อง **THE ROLE OF MINIMALLY INVASIVE SURGERY OF MANAGEMENT OF SMALL BOWEL OBSTRUCTION**
3. พญ.ขวัญหทัย สกุดสรเสริญ รพ.สวรรค์ประชารักษ์
เรื่อง **A SAFE TECHNIQUE FOR PNEUMATIC REDUCTION OF INTUSSUSCEPTION IN CHILDREN**

3. รางวัล Young Investigator Award

รางวัลชมเชย 2 รางวัลๆ ละ 5,000 บาท ได้แก่

1. Mai-Anh Bui VietDuc University Hospital, Vietnam
เรื่อง **DYNAMIC REANIMATION OF SMILE IN FACIAL PARALYSIS: GRACILIS FUNCTIONING FREE MUSCLE FLAP INNERVATED BY MASSETERIC NERVE: THE FIRST VIETNAMESE SERIES**
2. นพ.สุทธิเกียรติ จรดล คณะแพทยศาสตร์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
เรื่อง **ASSESSMENT OF LIVER VOLUME REDUCTION AFTER PREOPERATIVE ACUTE WEIGHT LOSS FOR BARIATRIC SURGERY AT KING CHULALONGKORN MEMORIAL HOSPITAL : A COMPUTED TOMOGRAPHY-BASED ANALYSIS**

4. รางวัล ACS Basic Science Award

มี 1 รางวัล เงินรางวัล 10,000 บาท ได้แก่

- นพ.คุณพัฒน์ สงวนรักษา คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล
เรื่อง **HIGH EXPRESSION OF PROLACTIN RECEPTOR IN BREAST CANCER TISSUE WAS CORRELATED WITH LOWER OVERALL SURVIVAL**

5. รางวัล ICS Inventor Award (รางวัลการประกวดสิ่งประดิษฐ์ทางการแพทย์) สมาคม ICS

มี 1 รางวัล เงินรางวัล 10,000 บาท ได้แก่

- นพ.สรยุทธ ชำนาญเวช คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามธิบดี
เรื่อง **ENDONASAL ENDOSCOPIC TRANSSPHENOIDAL APPROACH ROBOT PROTOTYPE: A CADAVERIC TRIAL**

6. รางวัลประกวดผลงานโปสเตอร์ (Poster Award)

รางวัลที่ 1: 12,000 บาท ได้แก่

- พญ.ปกเกล้า ศิริศิริธีรวัณย์ คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามธิบดี

เรื่อง **PREDICTIVE FACTORS OF CHRONIC KIDNEY DISEASE IN KIDNEY DONORS AFTER LIVING-DONOR NEPHRECTOMY**

รางวัลที่ 2: 10,000 บาท ได้แก่

Satkunan Mark

Malaysia

เรื่อง **A MULTICENTRE COMPARISON BETWEEN INPATIENT AND OUTPATIENT PREOPERATIVE ACUTE WEIGHT LOSS IN SUPEROBESE PATIENTS UNDERGOING BARIATRIC SURGERY**

รางวัลที่ 3: 8,000 บาท ได้แก่

นพ.ศิรินทร์ ศรีพัฒน์พงศ์

คณะแพทยศาสตร์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

เรื่อง **ADEQUATE ENOXAPARIN DOSAGE FOR VENOUS THROMBOEMBOLISM PROPHYLAXIS IN BARIATRIC SURGERY**

7. รางวัลพิสิฏฐ์ วิเศษกุล (PisithViseshakul Award)

เงินรางวัล 10,000 บาท สำหรับแพทย์ประจำบ้าน (Surgical Resident Award) ได้แก่

นพ.ศุภมงคล คุณเอกอนันต์

คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

เรื่อง **CORRELATION BETWEEN MAXIMUM CLOT FIRMNESS IN FIBTEM AND SERUM FIBRINOGEN IN CRITICAL TRAUMA PATIENTS**

8. การประกวด L.E.S.T. Top Gun

รางวัลที่ 1 Winner 3rd L.E.S.T. Top Gun

• นพ.นพพล เพ็ญวรรณชนะ

คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

• นพ.สุพงศ์ วรรณมานนท์

คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

รางวัลที่ 2 Frist Runner-Up 3rd L.E.S.T. Top Gun

• พญ.ณัฐกมล สุทธิกาญจน์

คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น

• พญ.วัชรินทร์ ดันตือนูนานนท์

คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น

รางวัลที่ 3 Second Runner- Up 3rd L.E.S.T. Top Gun

• พญ.นัสรีน พัฒนพวรรณ

คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาชิดิ

• พญ.สุภัทร พูนเพิ่มสุขสมบัติ

คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาชิดิ

9. การแข่งขันกิจกรรม Born to be Surgeons 2019

รางวัลชนะเลิศประเภททีม มี 1 รางวัล ได้แก่

• นายปวิศ ลิ้มปวงค์แสน

คณะแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

• นางสาวชนกนันท์ สุวรรณนที

คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาชิดิ

• นายคนุสรณ์ แผ่เกียรติวงศ์

สำนักวิชาแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

รางวัลรองชนะเลิศประเภททีม มี 1 รางวัล ได้แก่

• นายสรวิชัย จินดาปทีป

คณะแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

• นางสาวมิ่งขวัญ รัตนพิภพ

ศูนย์แพทยศาสตร์ชั้นคลินิก โรงพยาบาลชลบุรี

• นางสาวสุธิกานต์ ญัญญุมบูรณ์

คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล

ภาพการประชุมวิชาการประจำปี ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย 2562



พิธีเปิดการประชุม



บรรยากาศการลงทะเบียน



ประธานราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ
กล่าวต้อนรับแขกผู้มีเกียรติ



ศ.คลินิก นพ.อุดม คชินทร ประธานในพิธีเปิด



ศ.นพ.ประมุข มุทิรางกูร ประธานจัดงานประชุม



สมาชิกกิตติมศักดิ์



ภาพถ่ายร่วมกับผู้รับเกียรติบัตร



นพ.พันธุ์พิชญ์ สากรพันธ์
องค์กรปาฐก ปาฐกถาอุดม โปษะกฤษณะ



ประธานในพิธี และ ประธานราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ
มอบโล่แด่องค์ปาฐก



ศ.นพ.รณพล ไหมแพ่ง บรรยาย Key Note Lecture



Presidential Dinner



พิธีเปิดเยี่ยมชมนิทรรศการ



Poster Presentation



กรรมการบริหารเยี่ยมชม Booth



ผู้ว่าณรงค์ศักดิ์บรรยาย



Presidential Dinner



วิทยากรบรรยายการช่วยชีวิตนักฟุตบอล



การบรรยาย ชื่อเรื่องเรียนศัลยแพทย์



Merit Making Ceremony



นักศึกษาแพทย์พบกรรมการบริหาร



Presidential Round Table



RCST Family Night



RCST Micromarathon

รายงานกิจกรรมและผลงานต่าง ๆ ของราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย ระหว่างเดือนกรกฎาคม 2561 - กรกฎาคม 2562

นายแพทย์ชนพล ไหมแพ่ง เข้ารับตำแหน่งประธานราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย วาระ 2560-2562 โดยรายนามคณะกรรมการบริหารวาระ 2560 - 2562 มีดังนี้

นายแพทย์อรุณ	เผ่าสวัสดิ์	ประธานคณะกรรมการที่ปรึกษา
นายแพทย์ชนพล	ไหมแพ่ง	ประธาน
นายแพทย์ไพศิษฐ์	ศิริวิทยากร	ผู้รั้งตำแหน่งประธาน
นายแพทย์ประมุข	มูทิตรางกูร	รองประธาน
นายแพทย์วิฑูร	ชินสว่างวัฒนกุล	เลขาธิการ
นายแพทย์ชาญเวช	ศรัทธาพุทธ	รองเลขาธิการ
นายแพทย์ปรีชา	ศิริทองถาวร	เหรัญญิก
นายแพทย์รัชเดช	นิมมานวุฒิพงษ์	กรรมการกลาง
นายแพทย์พรชัย	โอเจริญรัตน์	กรรมการกลาง
นายแพทย์ศุภกร	โรจนนิมิตร	กรรมการกลาง

ผู้แทนกลุ่ม

นายแพทย์ทรงชัย	ลิ้มะโรจน์	ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ทั่วไป
นายแพทย์มนวัฒน์	เงินกล้า	ผู้แทนกลุ่มกุมารศัลยแพทย์
นายแพทย์อภิรักษ์	ช่วงสุวนิช	ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ตกแต่ง
นายแพทย์สมภพ	พระธานี	ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ทรวงอก
นายแพทย์ยอดรัก	ประเสริฐ	ผู้แทนกลุ่มประสาทศัลยแพทย์
นายแพทย์นพคนัย	ชัยสมบูรณ์	ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ลำไส้ใหญ่และทวารหนัก
นายแพทย์ไชยงค์	นวลยง	ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ยูโรวิทยา
นายแพทย์ธนา	ธุระเจน	ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ออร์โธปิดิกส์
นายแพทย์ธำรงโรจน์	เต็มอุดม	ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์หลอดเลือด
นายแพทย์นเรนทร์	โชติรสนิรมิต	ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์อุบัติเหตุ
นายแพทย์สุชัย	สาธิตาพร	ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์มะเร็งวิทยา

กิจกรรมจากคณะกรรมการฝ่ายต่าง ๆ ประกอบด้วย

- 1) คณะกรรมการฝ่ายการศึกษาและฝึกอบรม
- 2) คณะกรรมการฝ่ายวิจัย
- 3) คณะกรรมการฝ่ายจริยธรรม
- 4) คณะอนุกรรมการสรรหาศัลยแพทย์ดีเด่น
- 5) คณะอนุกรรมการทุน Weary Dunlop-Boonpong Exchange Fellowship
- 6) คณะอนุกรรมการ ATLS Sub-committee
- 7) เรื่องอื่นๆ

คณะกรรมการฝ่ายการศึกษาและฝึกอบรม

สถาบันที่ได้รับอนุมัติให้เปิดใหม่

สถาบัน	สถาบันร่วม	สาขาวิชา	ตำแหน่ง ปีละ ระดับละ	ปีการศึกษาที่เริ่ม
ภาควิชาศัลยศาสตร์ คณะแพทยศาสตร์ ม.ขอนแก่น	กลุ่มงานศัลยกรรม โรงพยาบาลขอนแก่น	อนุสาขา ศัลยศาสตร์ หลอดเลือด	2	2561
ภาควิชาศัลยศาสตร์ คณะแพทยศาสตร์ ม.สงขลานครินทร์	-	อนุสาขา ศัลยศาสตร์ หลอดเลือด	1	2562
ภาควิชาศัลยศาสตร์ คณะแพทยศาสตร์ ม.ธรรมศาสตร์	-	อนุสาขา ศัลยศาสตร์ หลอดเลือด	1	2563

สถาบันที่ได้รับอนุมัติให้เพิ่มศักยภาพ

สถาบัน	สถาบันร่วม	สาขาวิชา	ตำแหน่ง ปีละ ระดับละ	ปีการศึกษาที่เริ่ม
โรงพยาบาลราชวิถี กรมการแพทย์	-	ศัลยศาสตร์ ยูโรวิทยา	จาก 3 เพิ่มเป็น 4	2562

การอบรม “Practical English Course for Junior Staff Studying in the UK”

ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย ได้จัดการอบรม “Practical English Course for Junior Staff Studying in the UK” ระหว่างวันที่ 5-6 มกราคม 2562 ณ ห้องประชุมราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ โดยได้รับความร่วมมือจาก Royal College of Surgeons of Edinburgh สนับสนุนผู้เชี่ยวชาญ จำนวน 4 คน ประกอบด้วย Dr. Judy Evans, Prof. Peter McCollum, Mr. Paul Hancock, Ms. Patricia Vanne Solar มาช่วยจัดการอบรม Workshop เกี่ยวกับการสื่อสารภาษาอังกฤษของศัลยแพทย์ไทย ซึ่งยังเป็นปัญหาเมื่อต้องการจะเดินทางไปศึกษาต่อต่างประเทศ ทั้งด้านการสนทนา การเขียน การอ่านและการฟัง โดย Royal College of Surgeons of Edinburgh รับผิดชอบค่าเดินทางเอง และราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ สนับสนุนห้องพักที่โรงแรมมารีเรซิเดนซ์ สำหรับวิทยากรทุกท่าน พร้อมจัดรถรับส่ง ทั้งนี้ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ได้มีหนังสือถึง 11 สถาบันฝึกอบรม เชิญอาจารย์ศัลยแพทย์เข้าร่วมอบรม ในวันที่ 5 มกราคม 2562 มีผู้เข้าอบรม 22 คน ส่วนวันที่ 6 มกราคม 2562 มีผู้เข้าอบรม 13 คน ผลตอบรับจากผู้เข้าอบรมมีความเห็นว่าเป็นการอบรมที่ดีควรจัดอีกและครั้งต่อไปควรเก็บค่าลงทะเบียน

การจัดทำหลักสูตรการฝึกอบรมแพทย์ประจำบ้าน ตามเกณฑ์มาตรฐาน WFME 2015

แพทยสภากำหนดให้ราชวิทยาลัยต่างๆ จัดทำหลักสูตรการฝึกอบรมแพทย์ประจำบ้าน ตามเกณฑ์มาตรฐาน WFME 2015 ซึ่งได้แปลมาตรฐานการตรวจสถาบันฝึกอบรมเป็นฉบับภาษาไทย จัดการฝึกอบรมวิธีการเขียนหลักสูตรกลางแบบใหม่ตามแนว WFME จัดการฝึกอบรมและรับรองผู้ตรวจชุดแรกให้กับราชวิทยาลัยต่างๆ ในสังกัดและได้ทำการซ้อม (Mock up) การตรวจสถาบันโดยใช้ ตัวชี้วัดตามมาตรฐาน WFME ไปแล้วในปี พ.ศ. 2560-2561 โดยภาควิชาศัลยศาสตร์ คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล ได้รับการตรวจประเมินและได้รับการรับรองจากแพทยสภา เป็นแห่งแรก สถาบันฝึกอบรมต่างๆ ที่เปิดการฝึกอบรมสาขาหลัก จะต้องได้รับการตรวจรับรองจนเสร็จสิ้นภายในปี พ.ศ. 2563

แพทยสภาได้จัดการอบรมคณะกรรมการฝึกอบรมและสอบฯ สาขาศัลยศาสตร์ต่างๆ เพื่อเป็นกรรมการหลักในการประเมินสถาบันฝึกอบรมฯ ผู้ได้รับการรับรองเป็นกรรมการหลัก 5 คน ได้แก่

1. นายแพทย์ปริญา ทวีชัยการ
2. นายแพทย์ชาญเวช ศรีธธาพุทธ
3. นายแพทย์วิฑูร ชินสว่างวัฒนกุล
4. นายแพทย์รัชเดช นิมมานวุฒิมงษ์
5. นายแพทย์พรพรหม เมืองแมน

และกรรมการร่วมอีก 21 คน ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ จำเป็นต้องสร้างกรรมการหลักให้เพียงพอสำหรับการตรวจประเมินสถาบันฝึกอบรมแพทย์ประจำบ้าน จำนวน 87 แห่ง จึงได้ทำหนังสือขออนุมัติแพทยสภาจัดการอบรมผู้ตรวจประเมินรับรองคุณภาพสถาบันฝึกอบรมแพทย์ประจำบ้านและขอให้รับรองผู้เข้ารับการอบรมเป็นกรรมการร่วมสำหรับประเมินและรับรองสถาบันต่างๆ ซึ่งจัดในวันที่ 27 กันยายน 2561 โดยเชิญคณะกรรมการฝึกอบรมและสอบฯ สาขาต่างๆ เข้าร่วมอบรม จำนวนทั้งสิ้น 75 คน ซึ่งเป็นคณะกรรมการฝึกอบรมและสอบฯ ส่วนหนึ่ง อีกส่วนเป็นอาจารย์แพทย์ ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ จะส่งรายชื่อที่ผ่านการอบรมนี้ให้แพทยสภาพิจารณา และรับรองก่อนจึงจะเป็นกรรมการร่วมตรวจประเมินสถาบันฝึกอบรมฯ ได้

สถาบันฝึกอบรมแพทย์ประจำบ้านที่ต้องตรวจประเมินมีทั้งสิ้น 87 แห่ง ทั้งนี้ภาควิชาศัลยศาสตร์ คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล ได้ผ่านการตรวจประเมินเรียบร้อยแล้ว จึงเหลือสถาบันที่ต้องตรวจประเมิน 86 แห่ง ได้แก่

1. สาขาศัลยศาสตร์ 32 แห่ง	เป็นกรุงเทพฯ 11 แห่ง	ต่างจังหวัด 21 แห่ง
2. สาขาศัลยศาสตร์ยูโรวิทยา 11 แห่ง	เป็นกรุงเทพฯ 8 แห่ง	ต่างจังหวัด 3 แห่ง
3. สาขาศัลยศาสตร์ทรวงอก 9 แห่ง	เป็นกรุงเทพฯ 6 แห่ง	ต่างจังหวัด 3 แห่ง
4. สาขาศัลยศาสตร์ตกแต่ง 9 แห่ง	เป็นกรุงเทพฯ 7 แห่ง	ต่างจังหวัด 2 แห่ง
5. สาขากุมารศัลยศาสตร์ 7 แห่ง	เป็นกรุงเทพฯ 4 แห่ง	ต่างจังหวัด 3 แห่ง
6. อนุสาขาศัลยศาสตร์มะเร็งวิทยา 6 แห่ง	เป็นกรุงเทพฯ 4 แห่ง	ต่างจังหวัด 2 แห่ง
7. อนุสาขาศัลยศาสตร์หลอดเลือด 5 แห่ง	เป็นกรุงเทพฯ 4 แห่ง	ต่างจังหวัด 1 แห่ง
8. อนุสาขาศัลยศาสตร์อุบัติเหตุ 4 แห่ง	เป็นกรุงเทพฯ 2 แห่ง	ต่างจังหวัด 2 แห่ง
9. อนุสาขาศัลยศาสตร์ลำไส้ใหญ่ฯ 3 แห่ง	เป็นกรุงเทพฯ 3 แห่ง	ต่างจังหวัด - แห่ง

คณะกรรมการฝึกอบรมและสอบฯ สาขาศัลยศาสตร์ ได้กำหนดการตรวจสถาบันฝึกอบรม
นำร่องเพื่อสร้างกรรมการหลัก ตั้งแต่เดือน พฤศจิกายน 2561-มิถุนายน 2562

1. รพ.รามธิบดี	29-30 พฤศจิกายน 2561	ศัลยศาสตร์ทั่วไป 10 คน
2. รพ.ราชวิถี	20-21 ธันวาคม 2561	ศัลยศาสตร์ทั่วไป 10 คน
3. รพ.ชลบุรี	11 มกราคม 2562	ศัลยศาสตร์ทั่วไป 4 คน ศัลยศาสตร์ตกแต่ง 6 คน
4. รพ.จุฬาลงกรณ์	1 กุมภาพันธ์ 2562	ศัลยศาสตร์ทั่วไป 4 คน ศัลยศาสตร์ทรวงอก 6 คน
5. รพ.ธรรมศาสตร์	15 กุมภาพันธ์ 2562	ศัลยศาสตร์ทั่วไป 4 คน ศัลยศาสตร์ทรวงอก 6 คน
6. รพ.ภูมิพลอดุลยเดช	1 มีนาคม 2562	ศัลยศาสตร์ทั่วไป 4 คน ศัลยศาสตร์ยูโรวิทยา 6 คน
7. รพ.สมเด็จพระปิ่นเกล้า	31 พฤษภาคม 2562	ศัลยศาสตร์ทั่วไป 4 คน ศัลยศาสตร์ตกแต่ง 6 คน
8. วชิรพยาบาล	14 มิถุนายน 2562	ศัลยศาสตร์ทั่วไป 4 คน กุมารศัลยศาสตร์ 6 คน
9. รพ.เลิดสิน	21 มิถุนายน 2562	ศัลยศาสตร์ทั่วไป 4 คน กุมารศัลยศาสตร์ 6 คน
10. รพ.ตำรวจ	19 กรกฎาคม 2562	อนุสาขาศัลยศาสตร์ 3 อนุสาขา
11. รพ.พระมงกุฎเกล้า	26 กรกฎาคม 2562	ศัลยศาสตร์ทั่วไป 4 คน ศัลยศาสตร์ยูโรวิทยา 6 คน

• การตรวจสถาบันนำร่องทั้ง 11 แห่ง เริ่มตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2561- กรกฎาคม 2562 ตรวจแห่ง
ละ 1-2 วัน เมื่อกรรมการร่วมตรวจสถาบันครบ 2 ครั้งแล้วและส่งชื่อให้แพทย์สภารับรอง จะทำให้มี
กรรมการหลักเพิ่มขึ้นเป็น 50 คน เป็นสาขาศัลยศาสตร์ 26 คน สาขาย่อย 24 คน หลังจากเดือนมิถุนายน-
ธันวาคม 2562 จะตรวจสาขาศัลยศาสตร์ที่เหลืออีก 13 แห่ง และสาขาย่อยอีก 4 สาขาเฉพาะที่อยู่ในกรุงเทพฯ
14 แห่ง จะสร้างกรรมการหลักได้อีก 49 คน (สาขาย่อยและอนุสาขา)

จำนวนแพทย์ประจำบ้านศัลยศาสตร์ทุกสาขาที่รับเข้าฝึกอบรมในปี 2562

สาขา	ศักยภาพ	จำนวนที่รับจริง
กุมารศัลยศาสตร์	14	13
ศัลยศาสตร์	195	182
ศัลยศาสตร์ตกแต่ง	28	25
ศัลยศาสตร์ทรวงอก	25	20
ศัลยศาสตร์ยูโรวิทยา	36	34
ศัลยศาสตร์มะเร็งวิทยา	7	3
ศัลยศาสตร์หลอดเลือด	11	11
ศัลยศาสตร์อุบัติเหตุ	4	3
ศัลยศาสตร์ลำไส้ใหญ่และทวารหนัก	6	5
รวม	331	296 (89.4% ของศักยภาพ)

การสมัครสอบเพื่อวุฒิบัตรและหนังสืออนุมัติ ปี 2562

สาขา	จำนวนผู้สมัครสอบ	จำนวนผู้สอบผ่าน
กุมารศาสตร์	10	10
ศาสตร์	130	126
ศาสตร์ตกแต่ง	22	22
ศาสตร์ทรวงอก	14	14
ศาสตร์ยูโรวิทยา	25	25
ศาสตร์มะเร็งวิทยา	4	3
ศาสตร์หลอดเลือด	11	11
ศาสตร์อุบัติเหตุ	5	รอสอบ 30 กค. 2562
ศาสตร์ลำไส้ใหญ่และทวารหนัก	7	6

คณะกรรมการวิทยาศาสตร์พื้นฐานทางศาสตร์ (Basic Sciences ปีการศึกษา 2561)

ผลการสอบวิทยาศาสตร์พื้นฐานทางศาสตร์ (Basic Sciences) เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2562 โดยใช้สนามสอบ 4 สถาบัน ดังนี้ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ และคณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล ผู้สมัครสอบทั้งสิ้น 353 คน ขาดสอบ 12 คน รวมผู้สอบทั้งหมด 341 คน สอบผ่าน จำนวน 243 คน และสอบไม่ผ่าน จำนวน 98 คน

รายชื่อผู้ได้รับรางวัลเหรียญในพิธีเปิดการประชุมวิชาการประจำปีของราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ครั้งที่ 44 มี 3 รางวัล ดังนี้

1. พญ.ปารณีย์	โกญจนาท	รพ.ราชบุรี	ได้รับเหรียญทอง
2. นพ.กวินรัชต์	หริรักษ์สกุล	รพ.วชิระภูเก็ต	ได้รับเหรียญเงิน
3. นพ.ธนภูมิ	ลิ้มตระกูล	ม.ขอนแก่น	ได้รับเหรียญทองแดง

คณะกรรมการฝ่ายวิจัย

จัดอบรมความรู้พื้นฐานของการวิจัย สำหรับแพทย์ประจำบ้านปีที่ 1 ระหว่างวันที่ 27-31 พฤษภาคม 2562 ณ ห้องประชุมเฉลิมพระมมาศ อาคาร อปร. คณะแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย มีแพทย์ประจำบ้านเข้ารับการอบรม จำนวน 297 คน

คณะกรรมการฝ่ายจริยธรรม

จัดอบรม Good Surgical Practice สำหรับแพทย์ประจำบ้านปีที่ 1 ระหว่างวันที่ 25-26 พฤษภาคม 2562 ณ ห้องประชุมเฉลิมพระมมาศ อาคาร อปร. คณะแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย มีแพทย์ประจำบ้านเข้ารับการอบรม จำนวน 299 คน

คณะกรรมการสภรศัลยแพทย์ดีเด่น

ผลการพิจารณาคัดเลือกสภรศัลยแพทย์ดีเด่น ประจำปี 2562 จำนวน 3 ท่าน ได้แก่

- | | |
|-----------------------------------|------------------------|
| 1. นายแพทย์ฐพัล อารยวุฒิกุล | โรงพยาบาลลำปาง |
| 2. นายแพทย์นพวัชร์ สมานคัตวิวัฒน์ | โรงพยาบาลราชบุรี |
| 3. นายแพทย์วิบูลย์ ภัณฑาภิรักษ์ | โรงพยาบาลพหลพลพยุหเสนา |

คณะกรรมการทุน Weary Dunlop-Boonpong Exchange Fellowship

เนื่องจากผู้ได้รับทุนในปีก่อนๆ ยังไม่ได้เดินทางไปออสเตรเลีย จำนวน 6 คน และรอสัมภาษณ์อีก 12 คน คณะกรรมการฯ จึงมีมติให้เลื่อนการประกาศรับสมัครผู้รับทุนประจำปี 2558 ออกไปจนกว่าผู้ที่ได้รับทุนจะทยอยเดินทางไปศึกษาต่อบ้างเป็นบางส่วน

กิจกรรมคณะกรรมการ ATLS Sub-committee

1. การอบรม ATLS Course ต่าง ๆ

Course	จำนวนครั้ง	จำนวนคนในแต่ละครั้ง	จำนวนคนทั้งสิ้น
Student ATLS	43	16	688
ATLS Instructor	1	18	18
PHTLS	13	24	312
PHTLS Instructor	1	10	10
ASSET	2	16	32

2. แพทย์ประจำบ้านไปนำเสนอผลงานทางวิชาการในระดับนานาชาติ

ในการประชุม ATLS Region XVI ประจำปี 2561 เมื่อวันที่ 7-8 พฤศจิกายน 2561 กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย ซึ่ง นพ.ปรีนทร์ บุญธรรม แพทย์ประจำบ้านศัลยศาสตร์ จากคณะแพทยศาสตร์ ม.สงขลานครินทร์ นำเสนอผลงานวิจัย เรื่อง Disparity of Microorganisms in Blast Wound Infection ได้รับรางวัลที่ 1 และได้ไปนำเสนอผลงานในการประชุมวิชาการของวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งสหรัฐอเมริกา 97th Annual Meeting ATLS Global Symposium ระหว่างวันที่ 22 - 24 มีนาคม 2562 ณ เมืองชิคาโก สหรัฐอเมริกา โดยวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งสหรัฐอเมริกาสันับสนุนงบประมาณการเดินทางและ นพ.ปรีนทร์ บุญธรรม ได้รับรางวัลที่ 2 จากการนำเสนอผลงานเรื่อง Disparity of Microorganisms in Blast Wound Infection

กิจกรรมอื่น ๆ

• การรับศัลยแพทย์จากประเทศเมียนมาร์

ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย ได้รับการประสานงานจากสมาคมศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย เมียนมาร์ (Myanmar Surgical Society) ขอความอนุเคราะห์ให้ศัลยแพทย์เมียนมาร์ จำนวน 4 คนเข้าดู

งานด้านศัลยศาสตร์สาขาต่างๆ ระหว่างวันที่ 16 กรกฎาคม - 16 กันยายน 2562 (ศิริราช 2 คน / ราชวิถี 2 คน)

● **งานประชุมวิชาการประจำปีของ Royal Australasian College of Surgeons ณ Centara Grand & Bangkok Convention Centre กรุงเทพฯ** ระหว่างวันที่ 6-10 พฤษภาคม 2562 ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ได้ประชาสัมพันธ์ไปยังสมาชิกราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ที่สนใจและมีคุณสมบัติตามที่ Royal Australasian College of Surgeons กำหนด มีผู้สมัครและได้รับการคัดเลือกเข้าร่วมประชุมจำนวน 3 คน ได้แก่

นพ.ภราดร เจ็ดวรรณะ	ศัลยแพทย์ทรวงอก
พญ.มนทิณี สัจจาตุระ	กุมารศัลยแพทย์
นพ.ปัญญาวัตร ชมาฤกษ์	ศัลยแพทย์ทั่วไป

นอกจากนี้ทาง Royal Australasian College of Surgeons ขอให้ศัลยแพทย์ที่ได้รับวุฒิบัตรด้านศัลยศาสตร์ไม่เกิน 10 ปี ได้มีโอกาสเข้าร่วมการประชุม 2019 Younger Fellows Forum ระหว่างวันที่ 3-5 พฤษภาคม 2562 ณ Courtyard by Marriot Hotel กรุงเทพฯ ผู้ได้รับการคัดเลือกคือ นพ.จารุพงษ์ น้อยคำแย

● **ผลสืบเนื่องจากการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการและพัฒนาด้านศัลยกรรมระหว่าง กระทรวงสาธารณสุขและราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย**

ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ได้ร่วมเป็นคณะกรรมการพัฒนาระบบบริการสุขภาพ (Service Plan) ในการกำหนดกรอบแนวทางการพัฒนาระบบบริการให้มีคุณภาพ ได้มาตรฐาน โดยมีเป้าหมายเพื่อลดอัตราป่วย อัตราตาย และลดระยะเวลารอคอย เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงบริการที่ได้มาตรฐานอย่างเท่าเทียมกัน และได้จัดทำแนวทางสำหรับประชาชน 2 เรื่องคือ แนวทางการดูแลผู้ป่วยปวดท้องเฉียบพลัน และแนวทางปฏิบัติในการดูแลผู้ป่วยที่มีภาวะขาดเลือด

นอกจากนี้ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ยังมีส่วนร่วมในคณะกรรมการพัฒนาระบบบริการผ่าตัดแบบวันเดียวกลับ (One Day Surgery: ODS) และการผ่าตัดแผลเล็ก (Minimal Invasive Surgery: MIS) ของกรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข

● **Thai Journal of Surgery**

ศาสตราจารย์นายแพทย์พรชัย โอเจริญรัตน์ รองศาสตราจารย์นายแพทย์ภาณุวัฒน์ เลิศสิทธิชัย และกองบรรณาธิการ ได้จัดพิมพ์วารสาร Thai Journal of Surgery จนถึง Vol. 39 No. 2 ของปี 2018

● **กิจกรรมนิสิต / นักศึกษาแพทย์**

ดำเนินการจัดกิจกรรมให้นิสิต/นักศึกษาแพทย์ ในการประชุมวิชาการประจำปีของราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ทุกปี โดยให้แต่ละสถาบันฝึกอบรมคัดเลือกนิสิต นักศึกษาแพทย์ชั้นปีที่ 6 เข้าร่วมประชุม

● **สมาชิกกิตติมศักดิ์ ประจำปี 2562**

คณะกรรมการบริหารราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ได้พิจารณาคัดเลือกผู้ที่สมควรให้เป็นสมาชิกกิตติมศักดิ์ประจำปี 2562 จำนวน 4 ท่าน ดังนี้

- | | |
|---------------------------------------|---------------------------------|
| 1. Prof. Kyoichi Takaori | ประเทศญี่ปุ่น |
| เสนอโดย นายแพทย์วิฑูร ชินสว่างวัฒนกุล | เลขาธิการ ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ |
| 2. Prof. Stan Monstrey | ประเทศเบลเยียม |
| เสนอโดย นายแพทย์อภิรักษ์ ช่างสวนิช | ผู้แทนกลุ่มศัลยแพทย์ตกแต่ง |

- | | |
|-----------------------------------|---------------------------------|
| 3. Lord Ajay Kakkar | สหราชอาณาจักร |
| เสนอโดย นายแพทย์ประมุข มุทิตางกูร | รองประธาน ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ |
| 4. Dr. P. Raghu Ram | ประเทศอินเดีย |
| เสนอโดย นายแพทย์ธนพล ไหมแพง | ประธาน ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ |

นอกจากนี้ Prof. Scott D'Amours ซึ่งได้รับการรับรองให้เป็นสมาชิกกิตติมศักดิ์ในปี 2561 จะเดินทางมารับเกียรติบัตรในฐานะสมาชิกกิตติมศักดิ์ในปี 2562 นี้ด้วย

● การจัดประชุมวิชาการส่วนภูมิภาค ครั้งที่ 33 ณ จังหวัดขอนแก่น ระหว่าง วันที่ 20-22 กุมภาพันธ์ 2562

วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2562 เป็น Pre-Congress ณ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น

วันที่ 21-22 กุมภาพันธ์ 2562 เป็น Main Congress ณ โรงแรมอวานี ขอนแก่น โดยมีหัวข้อการประชุม “How to be Excellence in Limited Resources Condition” โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ประเภทผู้ลงทะเบียน	จำนวน (คน)
ศิษย์แพทย์	150
อาจารย์แพทย์	75
แพทย์ประจำบ้าน	90
พยาบาล	81
นักศึกษาแพทย์	20

มีการนำเสนอผลงานวิจัยแพทย์ประจำบ้าน จำนวน 90 เรื่อง

หมายเหตุ รายงานกิจกรรมและผลงาน ฯ ข้างต้น ได้นำเสนอในที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปีครั้งที่ 44 ในวันที่ 14 กรกฎาคม 2562 ณ โรงแรมแอมบาสซาเดอร์ซิตี้ จอมเทียน พัทยา

รายงานสรุปผลการลงทะเบียนการประชุมวิชาการ ครั้งที่ 44

1. สรุปจำนวนผู้เข้าร่วมงาน

จำนวนผู้ลงทะเบียนล่วงหน้าระหว่างวันที่ 29 มีนาคม - 11 กรกฎาคม 2562	2,043 คน
จำนวนผู้เข้าร่วมงานระหว่างวันที่ 12 - 16 กรกฎาคม 2562	1,779 คน

2. สรุปจำนวนผู้เข้าร่วมงาน จำแนกตามประเภทผู้ลงทะเบียน

ประเภท		จำนวน (คน)	
1.	สมาชิก	Member	495
2.	สมาชิกอาวุโส	Senior Member	70
3.	สมาชิกไม่เคยใช้สิทธิ์	New Member	115
4.	พยาบาล, บุคลากรทางการแพทย์	Nurse	183
5.	คณะกรรมการ	Committee	41
6.	แพทย์ประจำบ้านศัลยศาสตร์	Resident	285
7.	แพทย์ประจำบ้านสาขาอื่น	Other Resident	1
8.	นักศึกษาแพทย์	Extern	75
9.	วิทยากร (ชาวไทย)	Speaker	228
10.	วิทยากร/แขกพิเศษ (ชาวต่างประเทศ)	VIP/Guest (Foreign)	65
11.	ผู้เข้าร่วมชาวต่างประเทศ	Foreign Delegate	4
12.	แพทย์ใช้ทุน	Intern	53
13.	ไม่ใช่สมาชิก	Non-member	158
14.	อื่นๆ*	Other	6
			1,779

*ผู้เข้าร่วมการประชุมที่ได้รับยกเว้นค่าลงทะเบียน ได้แก่ บุคลากรจากกระทรวงสาธารณสุข เป็นต้น

3. สรุปจำนวนผู้เข้าร่วมงาน จำแนกตามประเภทผู้ลงทะเบียน และประเภทการลงทะเบียน

ประเภท	Pre-Regist (1)	Show Up (2)	Ratio (2):(1)	On Site (3)	Total (2)+(3)
1. สมาชิก	565	451	80%	44	495
2. สมาชิกอาวุโส	60	50	83%	20	70
3. สมาชิกไม่เคยใช้สิทธิ์	115	110	95%	5	115
4. พยาบาล, บุคลากรทางการแพทย์	168	157	93%	26	183
5. คณะกรรมการ	102	40	39%	1	41
6. แพทย์ประจำบ้านศัลยศาสตร์	343	252	73%	33	285
7. แพทย์ประจำบ้านสาขาอื่น	0	0	0%	1	1
8. นักศึกษาแพทย์ (Extern)	75	75	100%	0	75
9. วิทยากร (ชาวไทย)	285	217	76%	11	228
10. วิทยากร/แขกพิเศษ (ชาวต่างประเทศ)	65	64	98%	1	65
11. ผู้เข้าร่วมชาวต่างประเทศ	5	2	40%	2	4
12. แพทย์ใช้ทุน	47	47	100%	6	53
13. ไม่ใช่สมาชิก	205	153	75%	5	158
14. อื่นๆ*	8	4	50%	2	6
	2,043	1,622	79%	157	1,779

สำหรับงานประชุมวิชาการประจำปีของราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย ครั้งที่ 44 ในปีนี้ก็ประสบความสำเร็จเป็นอย่างดีแน่นอนว่าสิ่งต่าง ๆ ในการประชุมครั้งนี้ ไม่ว่าจะเป็นหัวข้อวิชาการ การออกร้านของบริษัทต่าง ๆ ที่ให้การสนับสนุน สถานที่จัดงาน งาน Presidential Dinner, Family Night รวมไปถึงช่วงเวลาในการจัดการประชุม คงไม่มีสมาชิกท่านใดจะบอกว่าดีไม่มีที่ติเลย เชื่อว่าหลาย ๆ ท่านจะต้องมีทั้งข้อแนะนำที่ดีและข้อติชมบ้างไม่มากก็น้อย แม้ว่าคณะกรรมการที่จัดการประชุมในครั้งนี้จะพยายามอย่างเต็มที่เพื่อให้สมาชิกและผู้ที่มาร่วมประชุมในครั้งนี้มีความพึงพอใจมากที่สุดเท่าที่จะทำได้ หากสมาชิกท่านใดมีข้อแนะนำหรือข้อติชมเกี่ยวกับการประชุมที่ผ่านมาเกี่ยวกับประเด็นใดบ้าง สามารถส่งมาได้ผ่านทาง website ของราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ได้ที่ www.rcst.or.th

มีผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมการประชุมในปีนี้เป็นจำนวนทั้งสิ้น 1,779 คน (ลดลงจากปีที่แล้วเล็กน้อย ซึ่งมีผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมการประชุมเป็นจำนวน 1,791 คน) โดยเป็นสมาชิกของราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ จำนวน 680 คน คิดเป็น 21.5% ของสมาชิกราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ทั้งหมดที่สามารถติดต่อได้ (จำนวน 3,162 คน) ในจำนวนสมาชิก 680 คนนี้เป็นสมาชิกอาวุโส 70 คน (ปีที่แล้วสมาชิกอาวุโส มา 81 คน) สมาชิกที่ยังไม่เคยใช้สิทธิในการมาประชุมครั้งแรกจำนวน 115 คน (ปีที่แล้วมาเพียง 46 คน) และสมาชิกที่เคยมาประชุมบ้างแล้ว 495 คน (ปีที่แล้วมา 491 คน) จะเห็นได้ว่า สมาชิกที่ยังไม่เคยใช้สิทธิมาเพิ่มขึ้นอย่างมาก และสมาชิกที่เคยมาบ้างแล้วนั้นมากกว่าปีที่แล้วเพียง 4 คน หวังว่าในปีต่อไป สมาชิกที่เคยมาจะให้ความสนใจเข้าร่วมประชุมวิชาการของราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ มากขึ้นกว่านี้

ในปีนี้ ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทยได้มีการเลือกตั้งกรรมการบริหารชุดใหม่ และได้ทราบผลการเลือกตั้งกรรมการเป็นที่เรียบร้อยแล้ว โดยได้แจ้งรายชื่อกรรมการบริหารชุดใหม่ในจุลสารฉบับนี้แล้ว จากการนับคะแนนบัตรเลือกตั้งที่ได้ส่งกลับมายังราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย ซึ่งมีกำหนดส่งกลับมาภายในวันที่ 20 มิถุนายน 2562 นั้น พบดังนี้

1. จำนวนบัตรเลือกตั้งที่ส่งให้สมาชิก 3,162 ฉบับ
2. จำนวนบัตรเลือกตั้งที่ถูกตีกลับ 8 ฉบับ
 - ตีกลับภายในเวลาและส่งไปให้อีกครั้ง 6 ฉบับ
 - ตีกลับเกินเวลาที่กำหนด 2 ฉบับ
3. จำนวนบัตรเลือกตั้งที่ส่งกลับมาตามกำหนด 794 ฉบับ
4. จำนวนบัตรเลือกตั้งที่ส่งมาหลังวันที่ 20 มิถุนายน 2562 แต่ประทับตราไปรษณีย์ ภายในกำหนด 35 ฉบับ
5. จำนวนบัตรเลือกตั้งที่ส่งมาหลังวันที่ 20 มิถุนายน 2562 โดยตราประทับไปรษณีย์ ไม่ชัดเจน ซึ่งกรรมการฯ มีมติให้ถือเป็นบัตรที่อยู่ในเกณฑ์ที่กำหนด 28 ฉบับ
6. จำนวนบัตรเลือกตั้งที่ส่งมาหลังวันที่ 20 มิถุนายน 2562 โดยตราประทับไปรษณีย์ เกินกำหนด 24 ฉบับ
7. คณะกรรมการนับคะแนนบัตรเลือกตั้งได้สรุปจำนวนบัตรเลือกตั้งที่ใช้ได้ มีจำนวนเท่ากับ

$$794 + 35 + 28 = 857 \text{ ฉบับ } (857/3162 = 27.1\%)$$

เป็นบัตรดี	848 ฉบับ (848/3162 = 26.82%)
เป็นบัตรเสีย	9 ฉบับ (ไม่เซ็นชื่อ 8 ฉบับ ไม่ใช้ซองที่ส่งแนบ 1 ฉบับ) (9/3162 = 0.28%)
โดยมีการส่งกลับมาทั้งสิ้น	881 ฉบับ (881/3162 = 27.86%)

เมื่อเทียบกับการเลือกตั้งกรรมการบริหารเมื่อ 2 ปีที่ผ่านมา มีสมาชิกส่งกลับมาทั้งสิ้น 31.04% แต่ในปีนี้ ส่งกลับมา 27.86% ทั้งที่ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ ฯ มีสมาชิกเพิ่มขึ้น แต่สัดส่วนที่สมาชิกส่งกลับมานั้นกลับน้อยลง สำหรับบัตรเสียนั้น ไม่แตกต่างจาก 2 ปีที่แล้ว มีจำนวน 9 ฉบับเท่ากัน (0.28% ปีนี้ 0.33% ครั้งก่อน) โดยส่วนใหญ่ของบัตรเสีย เกิดจากการที่สมาชิกไม่ได้เซ็นชื่อ ทั้งที่ได้ชี้แจงวิธีการลงคะแนนเลือกตั้งฯ ในเอกสารที่ส่งไปพร้อมกับบัตรเลือกตั้งแล้ว ท่านสมาชิกมีความคิดเห็นอย่างไรบ้าง ท่านคิดว่าจะมีวิธีการใดที่จะทำให้สมาชิกมีความสนใจและส่งบัตรเลือกตั้งกลับมาให้ได้จำนวนมากกว่ที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน จากสถิติย้อนหลังไป 2 ครั้งในการเลือกตั้ง (เลือกตั้งปีพ.ศ. 2560 และ 2562) มีสมาชิกส่งบัตรเลือกตั้งกลับมาเฉลี่ยเพียง 29.45% เท่านั้น ขอให้ส่งข้อเสนอแนะกลับมาได้ที่ thaisurgeons@gmail.com

สำหรับข้อมูลสมาชิกของราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย หลังจากที่ได้พยายามที่จะปรับปรุงข้อมูลให้เป็นปัจจุบันให้มากที่สุดมาโดยตลอด ซึ่งก็จะมี update ข้อมูลไปเรื่อย ๆ เนื่องจากยังมีสมาชิกที่ยังไม่ได้ให้ข้อมูลอีกจำนวนมาก ส่วนข้อมูลที่น่าเสนอในครั้งนี้ ก็จะเป็นเรื่องของจำนวนสมาชิกสาขาที่ปฏิบัติงาน และวุฒิปัตรทางด้านศัลยศาสตร์ที่ได้รับของสมาชิก ณ วันที่ 1 สิงหาคม 2562

สมาชิกสามัญและวิสามัญที่สามารถติดต่อได้	3,161 คน
สมาชิกสามัญและวิสามัญที่ไม่ทราบที่อยู่	153 คน
รวมจำนวนสมาชิกสามัญและวิสามัญที่มีชีวิต	3,314 คน
สมาชิกสามัญและวิสามัญที่ถึงแก่กรรมแล้ว	195 คน

สมาชิกสามัญ	แยกตามสาขาที่ปฏิบัติงาน	แยกตามวุฒิปัตรที่ได้รับ
	สมาชิกสามัญ มีชีวิต	จำนวนสมาชิกมีชีวิต ที่ได้รับวุฒิปัตร
ศัลยศาสตร์ทั่วไป	2,063	2,365
ศัลยศาสตร์ตกแต่ง	318	316
ศัลยศาสตร์ทรวงอก	185	190
ศัลยศาสตร์ยูโรวิทยา	199	197
ประสาทศัลยศาสตร์	183	183
ศัลยศาสตร์ออร์โธปิดิกส์	154	153
กุมารศัลยศาสตร์	153	155
อนุสาขาศัลยศาสตร์มะเร็ง	2	82

สมาชิกสามัญ	แยกตามสาขาที่ปฏิบัติงาน	แยกตามวุฒิปัตร์ที่ได้รับ
	สมาชิกสามัญ มีชีวิต	จำนวนสมาชิกมีชีวิต ที่ได้รับวุฒิปัตร์
อนุสาขาศัลยศาสตร์ลำไส้ใหญ่และทวารหนัก	34	83
อนุสาขาศัลยศาสตร์อุ้งเชิงกราน	3	49
อนุสาขาศัลยศาสตร์หลอดเลือด	8	66
รวม	3,302	3,839

หมายเหตุ: 1. จำนวนสมาชิกที่ได้รับวุฒิปัตร์ จะมีมากกว่าจำนวนสมาชิกจริง เนื่องจากมีสมาชิกหลายท่านได้รับวุฒิปัตร์ทางด้านศัลยศาสตร์มากกว่า 1 วุฒิปัตร์
2. จำนวนสมาชิกข้างต้นนี้ยังไม่ได้รวมสมาชิกใหม่ที่เพิ่งเข้ารับเกียรติบัตรในการประชุมวิชาการครั้งที่ 44 นี้

สมาชิกวิสามัญแยกตามสาขาที่สนใจ	สมาชิกวิสามัญมีชีวิต
ศัลยศาสตร์ทั่วไป	6
ศัลยศาสตร์ตกแต่ง	2
ศัลยศาสตร์ทรวงอก	1
ศัลยศาสตร์ยูโรวิทยา	1
Maxillofacial (สมาชิกวิสามัญ)	2
รวม	12

ขอแสดงความยินดีและชื่นชมต่อศัลยแพทย์ดีเด่นของราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯและผู้ที่ได้รับรางวัลจากการประกวดผลงานทางวิชาการทุกประเภทในการประชุมวิชาการครั้งที่ 44 นี้อีกครั้งหนึ่ง

ช่วงปลายเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา นั้น ราชวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทยได้สูญเสียศาสตราจารย์ นพ.ชิน บุณยธรรม ท่านเป็นหนึ่งในสมาชิกก่อตั้งวิทยาลัยศัลยแพทย์แห่งประเทศไทย โดยในเวลานั้นมีสมาชิกก่อตั้งทั้งสิ้น 47 ท่าน ศาสตราจารย์ นพ.ชิน บุณยธรรม เป็นผู้บุกเบิกท่านหนึ่งของวงการศัลยศาสตร์ทรวงอกในประเทศไทย ท่านมี เมตตาธรรม และเป็นบูรพาจารย์ที่ได้รับเกียรติและความเคารพจากวงการศัลยศาสตร์ และศัลยศาสตร์ทรวงอกอย่างสูงสุด ท่านเป็นอดีตหัวหน้าหน่วยศัลยกรรมทรวงอกและหัวใจ ภาควิชาศัลยศาสตร์ คณะแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย งานสวดพระอภิธรรมจัดขึ้นที่วัดธาตุทอง ระหว่างวันที่ 24 - 29 กรกฎาคม 2562 และพิธีพระราชทานเพลิงศพเมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 ที่ผ่านมา ทางกรรมการบริหารราชวิทยาลัยศัลยแพทย์ฯ ขอแสดงความเสียใจต่อครอบครัวบุณยธรรมมา ณ ที่นี้ด้วย

นายแพทย์วิเชาว์ กอจรัญจิตต์

บรรณาธิการ

จุฬาลงกรณ์ราชวิทยาลัยสัตวแพทยแห่งประทศไทย

เจ้าของ :

ราชวิทยาลัยสัตวแพทยแห่งประทศไทย
อาคารเฉลิมพระบารมี ๕๐ ปี
เลขที่ 2 ซอยศูนย์วิจัย ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ กรุงเทพฯ 10310
โทร. 0-2716-6141-3 โทรสาร 0-2716-6144
Website : <http://www.rcst.or.th>
E-mail : frfst@rcst.or.th

ที่ปรึกษา :

นายแพทย์อรุณ ฝาสวัสดิ์
นายแพทย์ทองดี ชัยพานิช
นายแพทย์ชุมศักดิ์ พงษ์พาพงษ์
นายแพทย์ณรงค์ รอดวรรณะ
นายแพทย์นพดล วรอุไร

ผู้อำนวยการราชวิทยาลัยฯ :

นายแพทย์วิเชาว์ กองรัฐจิตต์

บรรณาธิการ :

นายแพทย์วิเชาว์ กองรัฐจิตต์

ฝ่ายจัดทำฉบับ :

น.ส.ธนาธิริ รัตนวิศิษฎ์กุล
น.ส.จิรวรรณ ปานสำลี
น.ส.วชิราภรณ์ โรจนเรืองไชย
นายวรวิทย์ ชนาเนตร

พิมพ์ที่ :

สำนักพิมพ์กรุงเทพเวชสาร
3/3 สุขุมวิท 49 แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพฯ 10110
โทร. 0-2662-4347 โทรสาร 0-2258-7954
E-mail : bkkmed@gmail.com

